

平成21年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成20年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ
 コード番号 5726 URL <http://www.osaka-ti.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

(氏名) 橘 昌彰
 (氏名) 一瀬 正人

TEL 06-6413-3310

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	13,815		5,163		5,255		3,080	
20年3月期第1四半期	12,734	25.3	5,162	30.8	5,114	30.7	2,983	28.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	83.72	
20年3月期第1四半期	81.06	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	75,002	43,722	58.3	1,188.11
20年3月期	72,319	42,273	58.5	1,148.77

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 43,722百万円 20年3月期 42,273百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期		35.00		45.00	80.00
21年3月期					
21年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	28,200		9,000		8,900		5,160		140.22
通期	61,500	14.7	20,200	3.6	20,000	2.3	11,760	2.3	319.57

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更 有

以外の変更 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 36,800,000株 20年3月期 36,800,000株

期末自己株式数 21年3月期第1四半期 1,037株 20年3月期 952株

期中平均株式数(四半期累計期間) 21年3月期第1四半期 36,799,006株 20年3月期第1四半期 36,799,321株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題に端を発する世界的な金融市場の混乱や原油を始めとする原材料価格の高騰等により、個人消費の伸び悩みや企業収益への圧迫など不透明さが強まっております。

当事業につきましては、チタン事業では、展伸材向け需要が堅調に推移する中、引き続きフル生産による販売を継続するとともに販売価格も前年契約比1割アップとなりましたが、大幅な円高と鉄鋼添加用スポンジチタンの市況軟化の影響もあり、チタン事業の売上高は、9,863百万円(前年同期比1.8%減)となりました。

一方、その他事業では、依然需給逼迫が著しい多結晶シリコンの売上が、昨年7月からの年産900tレベルから1300tレベルへの増産と逼迫感を背景とした販売価格の更なる改善が寄与し、大幅に増加いたしました。また、環境・エネルギー関連他製品では、環境関連用途向けの粉末チタンの売上が増加いたしました。この結果、その他事業の売上高は、3,952百万円(前年同期比46.7%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は13,815百万円(前年同期比8.5%増)、利益につきましては、円高影響や原料・エネルギーコストアップがありましたものの、営業利益5,163(前年同期比0.0%増)、経常利益5,255(前年同期比2.8%増)、四半期純利益3,080(前年同期比3.3%増)となりました。

[参考] 事業別売上高

(単位:百万円)

		当第1四半期	前第1四半期	増減率
チタン事業	国	6,456	6,313	2.3%
	輸	3,407	3,727	8.6%
	計	9,863	10,040	1.8%
その他事業	半	3,444	2,331	47.8%
	導	507	362	39.8%
	体	3,952	2,693	46.7%
環				
境				
・				
エ				
ネ				
ル				
ギ				
ー				
関				
連				
他				
計				
合				
計		13,815	12,734	8.5%

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

資産

当第1四半期末の総資産の残高は、75,002百万円と前事業年度末と比べ2,682百万円増加いたしました。これは主に、スポンジチタン生産能力増強投資を主体とした有形固定資産の増加によるものであります。

負債

当第1四半期末の負債の残高は、31,280百万円と前事業年度末と比べ1,234百万円増加いたしました。これは主に、設備投資増加に伴う設備関係未払金の増加によるものであります。

純資産

当第1四半期末の純資産の残高は、43,722百万円と前事業年度末と比べ1,448百万円増加いたしました。これは主に、四半期純利益による増加と配当金支払による減少を差し引きした結果、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、1,819百万円となり前事業年度末と比べ687百万円増加いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益と減価償却費を合わせたキャッシュ・フローの増加などで7,745百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に5,003百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などで2,058百万円の支出となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成20年4月28日発表の第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高

前事業年度末に算定した貸倒実績率と著しい変動がないと認められるため、当第1四半期末において、前事業年度の財務諸表作成で使用した貸倒実績率を用いて算定しております。

実地棚卸

前事業年度末の実地棚卸高を基礎として継続記録法により棚卸高の算定をしている棚卸資産については、当第1四半期末の実地棚卸を省略しております。

税金費用

年間の税引前利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、当第1四半期税引前純利益に当該実効税率を乗じて計算しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続き、表示方法等の変更

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

棚卸資産につきましては、従来、総平均法による低価法によっておりましたが、当第1四半期より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

5. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

	当第1四半期会計期末 (平成20年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,819,927	1,132,182
受取手形及び売掛金	10,736,210	16,181,618
製品	3,386,277	3,093,889
原材料	749,615	828,023
仕掛品	1,931,885	1,899,154
貯蔵品	1,478,577	1,593,398
その他	874,506	983,128
貸倒引当金	4,000	4,000
流動資産合計	20,973,000	25,707,395
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,013,701	7,910,185
機械及び装置	20,510,885	14,952,989
土地	16,028,662	16,028,662
建設仮勘定	6,793,810	5,095,097
その他	764,622	767,591
有形固定資産合計	52,111,682	44,754,526
無形固定資産	199,397	148,139
投資その他の資産	1,718,647	1,709,808
固定資産合計	54,029,727	46,612,474
資産合計	75,002,728	72,319,869

(単位：千円、千円未満切捨)

	当第1四半期会計期末 (平成20年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,150,941	5,159,209
短期借入金	5,900,000	6,300,000
未払法人税等	2,169,411	4,819,065
賞与引当金	771,217	426,766
設備関係支払手形	1,839,012	1,878,982
設備関係未払金	11,922,589	8,073,932
その他	836,047	723,307
流動負債合計	28,589,219	27,381,264
固定負債		
長期借入金	1,500,000	1,500,000
退職給付引当金	1,078,159	1,051,934
その他	112,880	112,880
固定負債合計	2,691,039	2,664,814
負債合計	31,280,259	30,046,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,739,620	8,739,620
資本剰余金	8,943,076	8,943,076
利益剰余金	25,876,119	24,451,273
自己株式	9,220	8,676
株主資本合計	43,549,594	42,125,293
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	173,919	152,687
繰延ヘッジ損益	1,045	4,190
評価・換算差額等合計	172,874	148,497
純資産合計	43,722,469	42,273,790
負債純資産合計	75,002,728	72,319,869

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円、千円未満切捨)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	13,815,675
売上原価	7,359,517
売上総利益	6,456,158
販売費及び一般管理費	1,292,282
営業利益	5,163,875
営業外収益	
受取利息及び配当金	3,845
為替差益	70,304
不用品売却益	54,423
その他	10,397
営業外収益合計	138,971
営業外費用	
支払利息	27,752
売上債権売却損	18,461
その他	774
営業外費用合計	46,988
経常利益	5,255,858
特別損失	
固定資産除却損	65,827
特別損失合計	65,827
税引前四半期純利益	5,190,030
法人税、住民税及び事業税	2,109,228
法人税等調整額	-
法人税等合計	2,109,228
四半期純利益	3,080,802

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円、千円未満切捨)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	5,190,030
減価償却費	1,635,099
賞与引当金の増減額(は減少)	344,451
退職給付引当金の増減額(は減少)	26,225
前払年金費用の増減額(は増加)	22,521
受取利息及び受取配当金	3,845
支払利息	27,752
為替差損益(は益)	4,034
固定資産除却損	65,827
売上債権の増減額(は増加)	5,445,407
たな卸資産の増減額(は増加)	131,889
その他の流動資産の増減額(は増加)	108,622
仕入債務の増減額(は減少)	8,267
その他の流動負債の増減額(は減少)	184,788
未払消費税等の増減額(は減少)	70,126
その他	144,659
小計	12,687,902
利息及び配当金の受取額	3,843
利息の支払額	18,458
法人税等の支払額	4,758,883
固定資産の除却による支出	118,897
地中障害物撤去による支出	81,122
その他の収入	31,359
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,745,742
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	4,944,695
その他	58,913
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,003,609
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	400,000
自己株式の取得による支出	543
配当金の支払額	1,657,878
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,058,422
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,034
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	687,745
現金及び現金同等物の期首残高	1,132,182
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,819,927

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

〔参考資料〕

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約)四半期損益計算書

科目	期別	(千円未満切捨)
		前年同四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)
		金額(千円)
売上高		12,734,677
売上原価		6,384,514
売上総利益		6,350,162
販売費及び一般管理費		1,187,685
営業利益		5,162,477
営業外収益		43,053
1 受取利息及び配当金		10,646
2 その他の営業外収益		32,407
営業外費用		91,311
1 支払利息		29,806
2 その他の営業外費用		61,505
経常利益		5,114,219
特別利益		-
特別損失		86,722
税引前四半期(当期)純利益		5,027,496
法人税等		2,044,452
法人税等調整額		-
四半期(当期)純利益		2,983,044

(2) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

区分		期別	
		(千円未満切捨)	
		前年同四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	
		金額(千円)	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1	税引前四半期(当期)純利益		5,027,496
2	減価償却費		1,195,830
3	賞与引当金の増減()額		283,572
4	退職給付引当金の増減()額		14,788
5	前払年金費用の増()減額		15,844
6	役員退職給与引当金の増減()額		-
7	受取利息及び受取配当金		10,646
8	支払利息		29,806
9	為替差益		6,552
10	売上債権の増()減額		1,721,865
11	たな卸資産の増()減額		580,361
12	その他流動資産の増()減額		192,058
13	仕入債務の増減()額		468,468
14	その他流動負債の増減()額		155,637
15	未払消費税等の増減()額		534,027
16	その他		630,285
	小計		5,130,758
17	利息及び配当金の受取額		7,975
18	利息の支払額		13,462
19	法人税等の支払額		4,769,973
20	固定資産撤去による支出		78,686
21	その他		62,337
営業活動によるキャッシュ・フロー			214,274
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1	有形固定資産の取得による支出		1,931,604
2	その他		37,546
投資活動によるキャッシュ・フロー			1,969,150
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1	長期借入金の返済による支出		50,000
2	配当金の支払		1,104,746
3	自己株式の取得による支出		422
財務活動によるキャッシュ・フロー			1,155,168
現金及び現金同等物に係る換算差額			6,552
現金及び現金同等物の増減()額			2,903,491
現金及び現金同等物の期首残高			4,855,914
現金及び現金同等物の四半期末残高			1,952,422

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第1四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		前期 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	9,984,385	0.8	40,126,728	18.0
その他事業	3,574,653	30.0	13,968,150	57.9
合計	13,559,038	5.8	54,094,878	26.2

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第1四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)				前期 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	受注高	対前年四半 期増減率 (%)	受注残高	対前年四半 期増減率 (%)	受注高	対前期増減 率(%)
チタン事業	7,128,640	9.2	13,889,773	9.8	38,834,405	0.5
その他事業	3,928,958	10.6	3,846,972	12.1	15,136,929	53.3
合計	11,057,598	3.0	17,736,745	5.8	53,971,334	11.2

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第1四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		前期 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	
	販売高	対前年四半期増 減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	9,863,662	1.8	39,794,411	17.5
その他事業	3,952,013	46.7	13,840,496	47.8
合計	13,815,675	8.5	53,634,908	24.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。